
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2248	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/ 
11.5.2021 υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την 
περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπα-
νών των επιχορηγούμενων φορέων» (Β’ 2009).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 83 και της παρ. 49 του άρθρου 107 του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

2. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

3. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

4. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

5. της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/11.5.2021 υπουργι-
κής απόφασης «Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών 
θεμάτων για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας 
μέσω της ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δα-
πανών των επιχορηγούμενων φορέων» (Β’ 2009),

6. της υπό στοιχεία 43315 ΕΞ 2021/7.12.2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11.5.2021 υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την περαιτέρω 
ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της ανάρτησης στο Πρό-
γραμμα Διαύγεια των δαπανών των επιχορηγούμενων 
φορέων» (Β’ 5706),

7. της υπό στοιχεία 12388 ΕΞ 2022/31.3.2022 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 υπουργικής απόφασης "Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την περαιτέρω 

ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της ανάρτησης στο Πρό-
γραμμα Διαύγεια των δαπανών των επιχορηγούμενων 
φορέων”» (Β’ 1687),

8. της υπό στοιχεία 33345 ΕΞ 2022/1.8.2022 υπουργι-
κής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας "Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 4287),

9. της υπό στοιχεία 19313 ΕΞ 2023/12.4.2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας "Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 2634),

10. της υπό στοιχεία 35717 ΕΞ 2023/3.8.2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας "Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 5163),

11. της υπό στοιχεία 50055 ΕΞ 2023/20.11.2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
Εξ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας "Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 6606),

12. της υπό στοιχεία 15505 ΕΞ 2024/30.4.2024 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
Εξ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας "Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 2717),

13. της υπό στοιχεία 27398 ΕΞ 2024/1.8.2024 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
Εξ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας "Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 4672).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5249

66613



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66614 Τεύχος B’ 5249/30.09.2025

14. της υπό στοιχεία 2301 ΕΞ 2025/22.1.2025 
υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 13687 ΕΞ 2021/11.5.2021 υπουργικής απόφασης 
“Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για 
την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών 
των επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 958) και 
των υπό στοιχεία 12740 ΕΞ 2025/15.4.2025 (Β’ 2014) 
και υπό στοιχεία 1854 ΕΞ 2025/16.6.2025 (Β’ 3107) 
όμοιων αποφάσεων. 

Β. Την ανάγκη αντιμετώπισης προβλημάτων και πα-
ραλείψεων των υπόχρεων φορέων που προκύπτουν 
συνεχώς κατά την υποβολή στοιχείων δαπανών κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 83 του ν. 4727/2020 και προς 
τον σκοπό μη αποκλεισμού φορέων από μελλοντικές 
επιχορηγήσεις δεδομένου ότι ο σκοπός της διαφάνειας 
επιτυγχάνεται με την χορήγηση παράτασης. 

Γ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

Δ. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Μη-
τρώο Επιχορηγούμενων Φορέων του Προγράμματος 

Διαύγεια» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ «Μίτος» "789568”, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 1 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 

2021/11.5.2021 (Β’ 2009) υπουργικής απόφασης αντικα-
θίσταται ως εξής: «Στοιχεία που αφορούν δαπάνες συ-
ντελεσθείσες από 1.1.2022 έως 31.12.2022, από 1.1.2023 
έως 31.12.2023, καθώς και στοιχεία που αφορούν δαπά-
νες συντελεσθείσες από 1.1.2024 έως 31.12.2024 αναρ-
τώνται μέχρι την 31.12.2025».

2. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021 
11.5.2021 (Β’ 2009) υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02052493009250002*


		2025-10-02T08:07:15+0300




